
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   46   del   29-04-21

POR FSE 2014/2020- ASSE 2AZIONE 9.1.2 "SERVIZI SOCIALI 
INNOVATIVI DI SOSTEGNO A NUCLEI FAMILIARI 
MULTIPROBLEMATICI E/O A PERSONE PARTICOLARMENTE 
SVANTAGGIATE O OGGETTO DI DISCRIMINAZIONE [ES. ADOZIONE 
SOCIALE, TUTORAGGIO, MEDIAZIONE FAMILIARE E CULTURALE, 
"CENTRI TERRITORIALI PER LA FAMIGLIA", PREVENZIONE 
DELL'ABUSO E DEL MALTRATTAMENTO INTRA-FAMILIARE, E 
DELLA VIOLENZA]. PROGETTI DI DIFFUSIONE E SCAMBIO DI 
BESTPRACTICES RELATIVI AI SERVIZI PER LA FAMIGLIA - 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di aprile, solita sala delle 
adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 54/2021 predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alle Politiche sociali e Pubblica Istruzione, avente ad oggetto “POR FSE 2014/2020- ASSE 
2AZIONE 9.1.2 "SERVIZI SOCIALI INNOVATIVI DI SOSTEGNO A NUCLEI FAMILIARI 
MULTIPROBLEMATICI E/O A PERSONE PARTICOLARMENTE SVANTAGGIATE O OGGETTO DI 
DISCRIMINAZIONE [ES. ADOZIONE SOCIALE, TUTORAGGIO, MEDIAZIONE FAMILIARE E 
CULTURALE, "CENTRI TERRITORIALI PER LA FAMIGLIA", PREVENZIONE DELL'ABUSO E DEL 
MALTRATTAMENTO INTRA-FAMILIARE, E DELLA VIOLENZA]. PROGETTI DI DIFFUSIONE E SCAMBIO 
DI BESTPRACTICES RELATIVI AI SERVIZI PER LA FAMIGLIA - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE” 

 

VISTA la comunicazione  acquisita al prot. 8674/2021 della ISFORCOOP Società Cooperativa Impresa 
Sociale, Cooperativa Sociale Etica con la quale propone l’adesione alla proposta progettuale A.R.C.A 
nell’ambito dell’Avviso pubblico della  Regione Autonoma della Sardegna POR FSE 2014/2020 asse 2 
azione 9.1.2 “servizi sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari multiproblematici e/o a persone 
particolarmente svantaggiate o oggetto di discriminazione [es. adozione sociale, tutoraggio, mediazione 
familiare e culturale, “centri territoriali per la famiglia”, prevenzione dell’abuso e del maltrattamento intra-
familiare, e della violenza]. progetti di diffusione e scambio di best practices relativi ai servizi per la famiglia 
ispirati anche al modello della sussidiarietà circolare” avviso altri prodigi – Assessorato pubblica istruzione 
RAS; 
 
ATTESO che: 
 
- il  SOGGETOI PROPONENTE: è ISFORCOOP Società Cooperativa Impresa Sociale, Cooperativa Sociale 
Etica 
- i DESTINATARI: Sono destinatari dell’Avviso gli studenti delle Autonomie scolastiche statali sarde che si 
trovano in situazione di svantaggio in ragione di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali e/o 
familiari; 
Gli studenti devono frequentare Autonomie scolastiche statali della Sardegna che hanno insegnamenti del 
Primo e del Secondo Ciclo. 
Dovrà trattarsi di studenti provenienti da famiglie svantaggiate ovvero a maggiore rischio di esclusione 
sociale e, nella selezione, dovranno essere garantiti i principi generali di parità di trattamento, non 
discriminazione e trasparenza. 
In un’ottica di progettazione partecipata, nella fase di selezione dei destinatari è caldamente raccomandata 
la stretta collaborazione del Beneficiario con le Autonomie scolastiche, ed eventualmente anche degli altri 
soggetti correlati competenti. 
Non meno di 15 studenti cui verrà predisposto un PROGETTO PERSONALIZZATO (Ipotesi 30-45 studenti 
coinvolti delle primarie (3°, 4° e 5° anno) sopratt utto quelli che non hanno forme di assistenza già in atto 
nonostante gravi carenze educative, familiari e sociali 
DURATA DELL’INTERVENTO: 9 mesi – minimo 1200 ore di attività entro il 31/12/2022 – minimo ore a 
studente 30 ore 
SOGGETTI CORRELATI OBBLIGATORI: Autonomie Scolastiche Statali della Sardegna: Assemini Circolo 2, 
Decimomannu, Elmas 
SOGGETTI CORRELATI FACOLTATIVI: Plus, Comuni, Ministero della Giustizia Ufficio Servizio Sociale 
Minori, ATS Sardegna Dipartimento Salute Mentale e 
SERD, altri. 
 
ATTESO che la proposta progettuale: 
- consiste nella realizzazione di un’iniziativa che permetta la presa in carico integrata degli studenti che si 
trovano in situazione di svantaggio in ragione di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali e/o 
familiari e la realizzazione di azioni specifiche a loro favore volte al superamento delle condizioni di disagio e 
alla prevenzione delle situazioni di deriva sociale che allontano i ragazzi dal mondo della scuola e che ne 
limitano le possibilità di successo scolastico. 
-l’obiettivo dovrebbe essere da un lato il recupero delle competenze la cui assenza o ritardata acquisizione è 
alla base del fenomeno della dispersione, dall’altro quello di contribuire a rendere più attrattiva la Scuola 
attraverso la valorizzazione del suo ruolo quale fattore di contrasto all’esclusione sociale. 

-gli obiettivi in particolare sono: 



-Affrontare e risolvere la complessità affettiva-emotiva e relazionale nelle relazioni scolastiche e nella 
famiglia 
� Attivare le competenze genitoriali e le risorse parentali che permettano la gestione delle difficoltà 
� Gestione delle situazioni di conflitto 
� Tutela dei minori 
� Alleviare il disagio in situazioni di vita specifiche 
� Imparare a relazionarsi in maniera empatica per ascoltare, colloquiare, interagire ed agire 
� Analisi dei segnali precoci del disagio psichico e neuro-evolutivo dei minori 
� Consulenza per le problematiche comportamentali dell’infanzia e dell’adolescenza 
� Gestione problematiche comportamentali dei figli 
� Colloqui psico-pedagogici e interventi educativi per minori e disabili 
� Incontri periodici di consulenza psico-pedagogica individuale o in piccolo gruppo di genitori 
� Supporto e gestione dei rapporti con la scuola 
� Attività di supporto bisogni educativi speciali e disturbi apprendimenti; 

RAVVISATA la rilevanza degli obiettivi della proposta progettuale  in quanto  rivolta a fornire un sostegno 
concreto agli studenti appartenenti a nuclei familiari svantaggiati ovvero che si trovino in situazioni strutturali 
di svantaggio della scuola primaria dell'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "L. Da Vinci" Decimomannu 
con l’obiettivo di innalzare i livelli di apprendimento degli studenti  e contrastare il fenomeno dell’abbandono 
scolastico. 
 

ATTESO che il Comune Il Comune di Decimomannu intende manifestare interesse per la proposta 
progettuale A.R.C.A.. con capofila dell'ATS ISFORCOOP soc. coop. Impresa sociale, presentata all'interno 
dell'Avviso Altri Prodigi dell'Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e 
sport della Regione Autonoma della Sardegna, e a fornire la collaborazione per la corretta progettazione, 
attuazione, promozione e divulgazione del progetto, come soggetto correlato facoltativo che non gestirà 
risorse finanziarie della sovvenzione. 

Resi i dovuti preventivi pareri: 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2020, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 54/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Si da atto che la proposta n. 54/2021 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visti gli artt. 48 e 134 T.U.E.L. 

All’unanimità 

DELIBERA  
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto  

Di manifestare  interesse  per la proposta progettuale A.R.C.A.. con capofila dell'ATS ISFORCOOP soc. 
coop. Impresa sociale, presentata all'interno dell'Avviso Altri Prodigi dell'Assessorato della pubblica 
istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport della Regione Autonoma della Sardegna, e a 
fornire la collaborazione per la corretta progettazione, attuazione, promozione e divulgazione del progetto, 
come soggetto correlato facoltativo che non gestirà risorse finanziarie della sovvenzione; 

-Di individuare  il Responsabile del 1° Settore qua le  Responsabile referente che verrà poi coinvolto nelle 
attività progettuali nel territorio comunale (diffusione delle opportunità progettuali soprattutto); 
 



di dare atto che tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune; 
 

- di rinviare al Responsabile del I Settore l’adozione degli atti gestionali conseguenti,  

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 
sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/05/2021 al 21/05/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/05/2021 al 21/05/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 46 del 29/04/2021


